



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年8月9日

上場会社名 株式会社 サンコー
コード番号 6964 URL <http://www.sko.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長
配当支払開始予定日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0263-52-2918
(氏名) 竹村 潔
(氏名) 佐藤 一郎

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	3,998	2.7	96	42.0	115	59.4	87	53.9
2024年3月期第1四半期	4,111	13.4	166		283	485.9	188	302.3

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 175百万円 (26.4%) 2024年3月期第1四半期 237百万円 (71.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	9.81	
2024年3月期第1四半期	21.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	21,415	15,242	71.2	1,717.81
2024年3月期	21,659	15,262	70.5	1,720.08

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 15,242百万円 2024年3月期 15,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		0.00		22.00	22.00
2025年3月期					
2025年3月期(予想)		0.00		20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2024年3月期期末配当金の内訳 普通配当20円00銭 60周年記念配当2円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,200	3.7	220	47.1	250	56.1	180	54.9	20.29
通期	17,000	0.4	500	35.2	570	42.4	410	41.8	46.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	9,000,000 株	2024年3月期	9,000,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	126,716 株	2024年3月期	126,716 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	8,873,284 株	2024年3月期1Q	8,873,285 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、好調な自動車産業の影響で順調に推移してきました。しかし、今期に入り型式認証試験の不正が発覚、該当車種の生産ストップ等の影響で全車種共通の製品が大幅な生産調整に陥り、先行き不透明な状況となっています。

このような状況下、当社グループ（当社及び連結子会社）の経営状況は、自動車関連の品質不良による生産ストップやEV購入補助金の終了で、EV車の生産急減の影響を受け、前年比減収となりました。収益面でも費用の削減が追いつかず、こちらも前年比減益となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は39億9千8百万円（前年同四半期比2.7%減）、営業利益9千6百万円（前年同四半期比42.0%減）、経常利益1億1千5百万円（前年同四半期比59.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益8千7百万円（前年同四半期比53.9%減）となりました。

当社グループの製品別概況は、次の通りであります。

① 自動車関連製品

安全関連、車載電装品等の自動車関連製品の売上高は29億9千7百万円（前年同四半期比0.4%減）となりました。

② 住宅設備関連製品

電力会社向けスマートメーター等の住宅設備関連製品の売上高は4億3千9百万円（前年同四半期比7.4%減）となりました。

③ デジタル家電関連製品

デジタルカメラ等のデジタル家電関連製品の売上高は3億8千7百万円（前年同四半期比2.3%減）となりました。

④ 事務機関連製品

プリンター等の事務機関連製品の売上高は8千1百万円（前年同四半期比14.6%減）となりました。

⑤ その他の製品

その他の製品の売上高は9千1百万円（前年同四半期比31.0%減）となりました。その他の製品の主なものは電子部品関連製品、産業用機器関連製品であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は214億1千5百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億4千4百万円減少しました。流動資産は156億5千7百万円となり、3億7千2百万円減少しました。これは主に、現金及び預金が16億9千1百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が1億7千5百万円増加しましたが、電子記録債権が1億1千1百万円、有価証券が21億円減少したことなどによるものであります。固定資産は57億5千7百万円となり、1億2千8百万円増加しました。

負債は61億7千2百万円となり、前連結会計年度末と比べ2億2千4百万円減少しました。流動負債は52億5千5百万円となり2億3千8百万円減少しました。これは主に、支払手形及び買掛金が1億1千7百万円増加しましたが、「その他」の内、未払法人税等が2億3千2百万円減少したことなどによるものであります。固定負債は9億1千7百万円となり1千4百万円増加しました。

純資産は152億4千2百万円となり、前連結会計年度末と比べ2千万円減少しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月10日の「2024年3月期 決算短信[日本基準](連結)」にて公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,634,863	7,326,483
受取手形、売掛金及び契約資産	4,225,254	4,400,411
電子記録債権	1,771,091	1,660,766
有価証券	2,100,040	—
製品	328,255	191,024
仕掛品	1,153,440	1,320,766
原材料及び貯蔵品	571,495	518,355
その他	245,543	239,639
流動資産合計	16,029,985	15,657,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,950,427	1,929,865
機械装置及び運搬具（純額）	1,616,407	1,609,988
土地	818,787	826,447
その他（純額）	287,479	331,413
有形固定資産合計	4,673,101	4,697,715
無形固定資産	70,170	62,738
投資その他の資産		
投資有価証券	598,408	699,746
その他	288,335	298,064
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	886,044	997,111
固定資産合計	5,629,316	5,757,565
資産合計	21,659,301	21,415,013
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,825,982	1,943,647
電子記録債務	2,357,073	2,369,390
賞与引当金	170,784	252,462
その他	1,139,632	689,626
流動負債合計	5,493,471	5,255,127
固定負債		
役員退職慰労引当金	90,320	91,780
退職給付に係る負債	664,412	680,528
資産除去債務	127,995	127,995
その他	20,342	16,931
固定負債合計	903,070	917,235
負債合計	6,396,541	6,172,362

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,779,113	3,779,113
資本剰余金	3,498,197	3,498,197
利益剰余金	7,360,608	7,252,417
自己株式	△48,447	△48,447
株主資本合計	14,589,472	14,481,281
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	150,750	145,135
為替換算調整勘定	413,069	506,204
退職給付に係る調整累計額	109,467	110,030
その他の包括利益累計額合計	673,287	761,370
純資産合計	15,262,760	15,242,651
負債純資産合計	21,659,301	21,415,013

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	4,111,485	3,998,729
売上原価	3,590,045	3,533,024
売上総利益	521,439	465,704
販売費及び一般管理費	354,668	368,897
営業利益	166,771	96,807
営業外収益		
受取利息	1,325	1,661
受取配当金	10,660	3,691
為替差益	39,811	9,472
投資有価証券売却益	60,988	—
受取賃貸料	3,260	—
その他	2,916	4,557
営業外収益合計	118,962	19,382
営業外費用		
支払利息	412	261
投資有価証券売却損	1,500	—
賃貸費用	431	—
保険解約損	—	776
その他	3	37
営業外費用合計	2,347	1,075
経常利益	283,386	115,114
特別利益		
固定資産売却益	1,816	427
特別利益合計	1,816	427
特別損失		
固定資産売却損	687	—
固定資産除却損	24	0
特別損失合計	711	0
税金等調整前四半期純利益	284,490	115,541
法人税、住民税及び事業税	123,829	28,251
法人税等調整額	△27,932	268
法人税等合計	95,896	28,520
四半期純利益	188,593	87,021
親会社株主に帰属する四半期純利益	188,593	87,021

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	188,593	87,021
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,773	△5,614
為替換算調整勘定	63,889	93,134
退職給付に係る調整額	△764	563
その他の包括利益合計	49,352	88,082
四半期包括利益	237,945	175,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	237,945	175,103

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	168,945千円	177,819千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年6月30日）

当社グループは、精密部品製造及びユニット加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年6月30日）

当社グループは、精密部品製造及びユニット加工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。